

फार्मसी कॉन्सिल ऑफ इंडिया, नवी दिल्ली यांच्या मान्यतेस अनुसरून शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ पासून औषधनिर्माणशास्त्र पदवी व पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रमाच्या संस्थेत प्रवेश क्षमतेनुसार अभ्यासक्रम बंद तथा प्रवेश क्षमता कमी करण्याबाबत....

महाराष्ट्र शासन

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,
शासन निर्णय क्र. टीईएम-२०२१/प्र.क्र.११५/तांशि-४,
खो.क्र.४३८, चौथा मजला, मादाम कामा मार्ग,
हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२.
दिनांक : ०३ ऑगस्ट, २०२१.

वाचा : १) संचालक, तंत्र शिक्षण यांचे पत्र क्र. २/एनजीसी/मान्यता/
२०२१/६४४, दिनांक २३/०७/२०२१.

प्रस्तावना :

संचालक, तंत्रशिक्षण यांनी वर नमूद दिनांक २३/७/२०२१ च्या पत्रान्वये विद्यमान औषधनिर्माणशास्त्र पदवी, पदव्युत्तर पदवी संस्थेतील अभ्यासक्रम बंद करण्यास / प्रवेशक्षमतेत घट करण्यास शासन मान्यता देण्यासाठी प्रस्तावित केले आहे.

संचालक, तंत्रशिक्षण यांनी प्रस्तावित केल्याप्रमाणे शैक्षणिक वर्ष २०२१-२२ पासून सोबतच्या Annexure "A" मधील संस्थांच्या नावासमोर दर्शविल्याप्रमाणे विद्यमान प्रवेशक्षमतेमध्ये घट / अभ्यासक्रम बंद करण्यास मान्यता देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय : फार्मसी कॉन्सिल ऑफ इंडिया, नवी दिल्ली यांनी दिलेल्या मान्यतेस अनुसरून संचालक, तंत्र शिक्षण यांनी प्रस्तावित केल्याप्रमाणे, शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ पासून सोबतच्या Annexure "A" मधील संस्थांच्या नावासमोर दर्शविल्याप्रमाणे विद्यमान औषधनिर्माणशास्त्र पदवी, पदव्युत्तर पदवी संस्थेतील अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशक्षमतेत घट / अभ्यासक्रम टप्प्याटप्प्याने बंद करण्यास खालील अटी व शर्तीच्या अधीन राहून शासनाची मान्यता देण्यात येत आहे :-

अटी व शर्ती :-

- १) या संस्थेतील बंद करावयाच्या अभ्यासक्रमांच्या संबंधित सर्व दस्तऐवज जसे की गुणपत्रिका, उत्तरपत्रिका, निकालपत्रे, विद्यार्थ्यांचे पत्रे, फीच्या पावत्या इत्यादी बाबी संस्थेने संबंधित विद्यापीठाकडे सुपूर्द करणे आवश्यक राहिल.
- २) संबंधित अभ्यासक्रमासाठी नियुक्त शिक्षक वर्ग/कर्मचारी यांच्या सेवाविषयक व इतर बाबतीत न्यायप्रविष्ट असलेली सर्व प्रकरणांची जबाबदारी संस्था प्रमुखांची राहिल. भविष्यकाळात कोणतेही न्यायालयीन प्रकरण उद्भवल्यास त्यास सर्वस्वी संस्था जबाबदार राहिल.
- ३) संस्थेकडून शासनाची वसुली अद्यापि थकबाकी असल्यास त्याचा भरणा करणे संस्था प्रमुखांवर बंधनकारक राहिल.
- ४) संस्थेमध्ये सदर अभ्यासक्रम राबविण्यासाठी आवश्यक स्थावर जंगम मालमत्तेविषयी या संस्थेने शासनाकडून किंवा कोणत्याही वित्तीय संस्थेकडून कर्ज घेतलेले असल्याचे यापुढे निदर्शनास आल्यास त्याची परतफेड करण्याची सर्वस्वी जबाबदारी संस्थेची राहिल.

- ५) संस्थेतील संबंधित अभ्यासक्रम टप्प्याटप्प्याने बंद करताना त्या संस्थेतील प्रवेशित विद्यार्थ्यांना व माजी विद्यार्थ्यांना अभ्यासक्रम पूर्ण होईपर्यंत शैक्षणिक सुविधा उपलब्ध करून देण्याची व परिक्षेस बसण्याची व्यवस्था करणे संस्थेवर बंधनकारक राहिल. संस्थेने या शैक्षणिक सुविधा उपलब्ध करून न दिल्यास, संस्थेविरुद्ध नियमानुसार कारवाई करण्यात येईल व शासनाकडे ठेवलेली संचित ठेव शासन जमा करण्यात येईल.
- ६) संबंधित अभ्यासक्रमासाठी नियुक्त केलेल्या संस्थेतील शिक्षक व कर्मचारी यांना नियमानुसार देय असलेले वेतन, वेतन भरपाई व अन्य आर्थिक प्रदानांचे भुगतान करणे संस्थेस बंधनकारक राहिल.

२. ज्या संस्थांनी संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य यांच्याकडे प्रोसेसिंग फी अदा केलेली नाही, त्या संस्थांकडून संचालकांनी अंतिम मान्यता देण्यापूर्वी ती वसूल करावी व केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेमध्ये या शासन मान्यतेनुसार अभ्यासक्रमाचा समावेश होण्याकरिता संचालक, तंत्र शिक्षण यांनी आवश्यक ते आदेश पुढील १५ दिवसांच्या आत निर्गमित करावेत.

३. हा शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करून देण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२१०८०३१२३०२७३००८ असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(संजय औ.धारुरकर)
अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन.

प्रति,

१. संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२. सर्व सहसंचालक, तंत्र शिक्षण, विभागीय कार्यालये (संचालक, तंत्र शिक्षण यांच्यामार्फत).
३. सर्व अकृषि विद्यापीठांचे कुलसचिव (संचालक, तंत्र शिक्षण यांच्यामार्फत)
४. कुलसचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रशास्त्र विद्यापीठ, लोणेरे, जि.रायगड
५. संबंधित संस्था (संचालक, तंत्र शिक्षण यांच्यामार्फत)
६. अतिरिक्त सचिव (तांत्रिक), भारत सरकार, अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद, वा मजला, चंद्रलोक भवन, जनपथ, नवी दिल्ली - ११० ००९.
७. फार्मसी काऊन्सिल ऑफ इंडिया, कम्बाइन्ड काऊन्सिल बिल्डींग, कोटला रोड, ऐवान-इ-गालिब मार्ग, नवी दिल्ली-११० ००२.
८. सहायक शिक्षण सल्लागार (तांत्रिक), भारत सरकार, मनुष्यबळ विकास मंत्रालय (शिक्षण विभाग), नवी दिल्ली.
९. विभागीय अधिकारी, अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद, पश्चिम विभागीय कार्यालय, इंडस्ट्रियल इन्शुरन्स बिल्डींग, २ रा मजला, चर्चगेट, मुंबई.
१०. निवड नस्ती/तांशि-४

Annexure A

Higher and Technical Education Department Government Resolution No.TEM-2021/C.R.115/TE-4, Dated- 3rd August, 2021
Closure / Reduction in PG Pharmacy course for A.Y. 2021-22 Approved by PCI

Sr. NO.	DTE Code	PCI Code	Institute Name	District Name	Region Name	Program Name	University Name	Course Name	Intake Approved by Government A.Y.2020-21	Intake Approved by PCI A.Y.2021-22	Variation
1	6757	PCI-2661	Yashoda Technical Campus, Wadhe, Satara.	Satara	Pune	Master of Pharmacy	Dr. Babasaheb Ambedkar Technological University, Lonere	Pharmacology	15	9	-6
2	5282	PCI-72	Jamia Islamia Isha-atul Uloom's Ali-Allana College of Pharmacy, Akkalkuwa	Nandurbar	Nashik	Master of Pharmacy	Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon	Pharmaceutical Quality Assurance	18	15	-3
3	6394	PCI- 2087	Shree Santkrupa College of Pharmacy, Ghogaon,Satara	Satara	Pune	Master of Pharmacy	Shivaji University	Pharmaceutical Quality Assurance	12	0	-12
4	2154	PCI-2120	Shri. Dhaneshwari Manav Vikas Mandal's Dr. Vedprakash Patil Pharmacy, College, Gevrai, Aurangabad.	Aurangabad	Aurangabad	Master of Pharmacy	Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University	Pharmaceutical Chemistry	9	3	-6
5	2579	PCI-389	D.K. Patil Institute of Pharmacy, Loha, Nanded	Nanded	Aurangabad	Master of Pharmacy	Swami Ramanand Teerth Marathwada University, Nanded	Pharmaceutical Quality Assurance	15	0	-15
6	2579	PCI-389	D.K. Patil Institute of Pharmacy, Loha, Nanded	Nanded	Aurangabad	Master of Pharmacy	Swami Ramanand Teerth Marathwada University, Nanded	Pharmaceutics	15	0	-15
7	1133	PCI-112	Anuradha College Of Pharmacy, Chikhli	Buldhana	Amravati	Master of Pharmacy	Sant Gadge Baba Amravati University	Pharmacology	15	12	-3

Annexure A

Higher and Technical Education Department Government Resolution No.TEM-2021/C.R.115/TE-4, Dated- 3rd August, 2021
Closure / Reduction in PG Pharmacy course for A.Y. 2021-22 Approved by PCI

Sr. NO.	DTE Code	PCI Code	Institute Name	District Name	Region Name	Program Name	University Name	Course Name	Intake Approved by Government A.Y.2020-21	Intake Approved by PCI A.Y.2021-22	Variation
8	6388	PCI-123	Shri Appasaheb Birnale College of Pharmacy, Sangli	Sangli	Pune	Master of Pharmacy	Shivaji University	Pharmaceutical Quality Assurance	10	9	-1
9	6396	PCI-2364	Swargeeya Sanjibhai Rupjibhai Memorial Trust S.S.R. College of Pharmacy, Silvassa	Silvassa	Pune	Master of Pharmacy	Savitribai Phule Pune University	Pharmaceutics	18	12	-6
10	6396	PCI-2364	Swargeeya Sanjibhai Rupjibhai Memorial Trust S.S.R. College of Pharmacy, Silvassa	Silvassa	Pune	Master of Pharmacy	Savitribai Phule Pune University	Pharmaceutical Quality Assurance	24	12	-12
11	6396	PCI-2364	Swargeeya Sanjibhai Rupjibhai Memorial Trust S.S.R. College of Pharmacy, Silvassa	Silvassa	Pune	Master of Pharmacy	Savitribai Phule Pune University	Pharmacology	24	6	-18
12	5155	PCI-521	Dhulia Charitable Society's Annasaheb Ramesh Ajmera College of Pharmacy, Nagaon	Dhule	Nashik	Master of Pharmacy	Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon	Pharmaceutics	15	12	-3
13	4161	PCI-55	Jay Mahakali Shikshan Sanstha's Agnihotri College of Pharmacy, Wardha	Wardha	Nagpur	Master of Pharmacy	Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University	Pharmacology	9	0	-9